- Enes b. Mâlik (ö. 93/712) – 56 kere

- Câbir b. Abdillah (ö. 78/697) – 37 kere

- Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/653) – 34 kere

- Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661) – 28 kere

- Ebû Sa‘îd el-Hudrî (ö. 74/693) – 23 kere

- Ömer b. Hattâb (ö. 23/644) – 14 kere

- Abdullah b. Amr b. Âs (ö. 63/683) – 10 kere

- Berâ b. Âzib (ö. 71/690) – 10 kere

- Semüre b. Cündeb (ö. 60/680) – 9 kere

- Büreyde b. Husayb (ö. 63/683) – 9 kere

- Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32/653) – 8 kere

- Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654) – 8 kere

- Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (ö.42/662) – 8 kere

- Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665) – 7 kere

- Ebû Katâde el-Hâris b. Rib‘î (ö. 54/674) – 7 kere

- Ümmü Seleme Hind bt. Ebî Ümeyye (ö. 62/682) – 7 kere

- Mugîre b. Şu‘be (ö. 50/670) – 6 kere

- Câbir b. Semüre (ö. 72/691) – 6 kere

- Râfi‘ b. Hadîc (ö. 73/692) – 6 kere

- İmrân b. Husayn (ö. 52/672) – 5 kere

- Sevbân b. Bücdüd (ö. 54/674) – 5 kere

- Abdullah b. Zeyd b. Âsım (ö. 63/683) – 5 kere

- Ebû Ümâme el-Bâhilî (ö. 86/705) – 5 kere

- Bilâl b. Rebâh (ö. 20/641) – 4 kere

- Selmân el-Fârisî (ö. 36/656) – 4 kere

- Ebû Eyyûb el-Ensârî (ö. 50/670) – 4 kere

Verilen listeye bakıldığı zaman ilk 6 sahâbînin binin üzerinde hadis rivâyet eden ve

“müksirûn” denilen sahâbîlerden oldukları müşahede edilmektedir.35 Ancak

35

İbnü’l-Cevzî günümüze ulaşmayan Bakî b. Mahled’in Müsned’ini esas alarak sahâbenin toplam

râvîlerin isimleri zikredilerek 843 defa geçmektedir. Sahâbe nesli sonrası zikredilen

isimler daha geniş bir dağılım göstermekte ve 418 farklı râviye ulaşmaktadır. Yapılan

araştırmadan sonra dört defa tekrar eden râvilere kadar sıralandığında en fazla

zikredilen râviler şunlardır:

- Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) – 26 kez

- Leys b. Sa‘d (ö. 175/791) – 20 kez

- Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) – 19 kez

- İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) – 18 kez

- Hammâd b. Seleme (ö. 167/784) – 14 kez

- Şerîk b. Abdillah en-Nehaî (ö. 177/794) – 12 kez

- Katâde b. Di‘âme (ö. 117/735) – 10 kez

- Muhammed b. İshâk (ö. 151/768) – 10 kez

- Abdullah b. Lehî‘a (ö. 174/790) – 10 kez

- Mâlik b. Enes (ö. 179/795) – 10 kez

- Ebû İshâk es-Sebî‘î Amr b. Abdillah (ö. 127/745) – 9 kez

- Süleyman b. Mihrân el-A‘meş (ö. 148/765) – 9 kez

- İsrâîl b. Yûnus b. Ebî İshâk es-Sebî‘î (ö. 160/777) – 9 kez

- Şu‘be b. el-Haccâc (ö. 160/776) – 9 kez

- Ubeydullah b. Ömer (ö. 147/764) – 8 kez

- Rişdîn b. Sa‘d (ö. 188/804) – 8 kez

- Sâbit el-Bünânî (ö. 127/744) – 7 kez

- Süheyl b. Ebî Sâlih (ö. 140/757) – 7 kez

- Ebû Mu‘âviye Hüşeym b. Beşîr (ö. 183/799) – 7 kez

- İbn Ebî Leylâ Muhammed b. Abdirrahman (ö. 148/765) – 6 kez

- İbn Cüreyc Abdülmelik b. Abdilazîz (ö. 150/767) – 6 kez

Tablo 5

Lâ na‘rifuhû illâ min hadîsi Hammâd

Alî b. Ebî Tâlib

(ö.40/660)

Abdurrahman b.

el-Hâris

(ö. 43/663)

Abdullah b.

Abd el-Kârî

(ö. ?)

İbrâhim b.

Abdillah el-Kârî

(ö. 100/719)

Hişâm b.

Amr (ö. ?)

Hammâd b.

Seleme

(ö. 167/784)

Yezîd b. Hârûn

(ö. 206/821)

Behz b. Esed

(ö. 201/817)

Muzaffer b.

Müdrik

(ö. 207/822)

Ebû Dâvud

et-Tayâlisî

(ö. 204/819)

Hişâm b.

Abdilmelik

(ö. 227/842)

Süleymân b. Harb

(ö. 224/839)

Mûsa b. İsmâîl

(ö. 223/838)

Yahyâ b.

Hassân

(ö. 208/823)

Alî b. Hucr

(ö. 244/858)

Ahmed b. Menî‘

(ö. 244/858)

Ahmed b. Hanbel

(ö. 241/855)

Muhammed b.

Abdillah

el-Muharrimî

(ö. 254/868)

Ebû Dâvud

(ö. 275/888)

Muhammed

b. Abdirrahim

Sâika

(ö. 255/869)

Tirmizî

(ö. 279/892)

Nesâî

(ö. 303/916)

Yezîd b. Husayfe

(ö.130/748)

İsmail b. Ca‘fer

(ö. 180/796)

Nesâî

(ö. 303/916)

Tablo 8

Na‘rifuhû min hadîsi Süfyân es-Sevrî

İbn Abbâs

(ö. 68/687)

Sa‘îd b. Cübeyr

(ö. 95/714)

Habîb b. Ebî Amra

(ö. 142/759)

Süfyân es-Sevrî

(ö. 161/778)

Ebû İshâk el-Fezârî

İbrahim

b. Muhammed

(ö. 185/801)

Muâviye b.

Amr

(ö. 214/829)

Muhammed b.

Es‘ad

(ö. 211/826)

Ahmed b.

Hanbel

(ö. 241/855)

Hüseyin b.

Hureys

(ö. 244/858)

Abdullah b.

Muhammed

el-Müsnedî

(ö. 229/844)

Muhammed b.

el-Müsennâ

(ö. 252/866)

Tirmizî

(ö. 279/892)

Nesâî

(ö. 303/916)

Taberî

(ö. 310/922)

Buhârî

(ö. 256/870)

Tabloda görüldüğü üzere Süfyân es-Sevrî ne bu senedin medarı ne de medarı olan

ravinin öğrencisidir. Önceki örneklerin tam tersine rivâyetin medârı olan ravinin

hocasıdır. Dolayısıyla eğer “hadîsü fülân”ın rivâyetü fülân veya medâr anlamına geldiği

düşünülürse bu durumda Tirmizî’nin “نعرفه من حديث أبي إسحاق – bu hadîsi Ebû İshâk

Tirmizî ilgili rivâyetin, Süheyl’in hadisi olduğunu söylerken; Buhârî ise onun talebesi

olan Abdülazîz’in hadisi olduğunu söylemektedir.

Söz konusu hadisin günümüze ulaşan kaynaklardan tespit edilebilen rivâyetlerinin233

senedleri aşağıdaki şemada şöyle gösterilebilir:

Tablo 9

Lâ ne‘arifuhî illâ min hadîsi Süheyl

Ebû Hureyre

(ö. 58/678)

Ebû Sâlih es-Semmân

(ö.101/719)

Süheyl b. Ebî Sâlih

(ö. 140/757)

Abdülazîz b. el-Muhtâr

(ö. 180/796)

Vüheyb b. Hâlid

(ö. 165/781)

Muhammed b. Abdilmelik

(ö. 244/858)

Behz b. Esed

(ö. 197/813)

Affân b. Müslim

(ö. 219/834)

Tirmizî (ö. 279/892)

el-Bezzâr (ö. 292/905)

Muhammed b. Hâtim

(ö. 235/849)

Ahmed b. Hanbel

(ö. 241/855)

Müslim

(ö. 261/875)

232

Tirmizî, “Et‘ime”, 10.
233

Ahmed b. Hanbel, Müsned, 14: 195; Müslim, “Eşribe”, 137; Bezzâr, Müsned, 16: 22.

Tablo 10

Hüve hadîsü Hüseyin b. Vâkıd

İbn Abbâs

(ö. 68/687)

İkrime

(ö. 105/723)

İlbâ b. Ahmer

(ö. ?)

Hüseyin b. Vâkıd

(ö. 159/776)

Fadl b. Mûsa

(ö. 192/808)

Hüseyin

b. Hureys

(ö. 244/858)

Muhammed

b. Abdilazîz

(ö. 241/855)

İshâk b. Râhûye

(ö. 238/853)

Hediyye b.

Abdilvehhâb

(ö. 241/855)

Hasan b.

Yahyâ

(ö. ?)

Tirmizî

(ö. 279/892)

İbn Huzeyme

(ö. 311/923)

Muhammed b.

Ahmed b.

Ebî Avn

(ö.313/925)

İbn Mâce

(ö. 273/886)

Ahmed b.

Hanbel

(ö. 241/855)

İbn Hibbân

(ö. 354/965)

Nesâî

(ö. 303/916)

Görüldüğü gibi hadisin müşterek/medâr râvîsi Hüseyin b. Vâkıd değil, Fadl b. Mûsa’dır.

Dolayısıyla Tirmizî “hüve hadîsu Hüseyin” diyerek medar râvîyi değil, bu hadisin

Hüseyin’in nüshasından alındığını kastetmiş olmalıdır. Nitekim İbn Huzeyme’nin

verdiği rivâyet de aynı duruma işaret etmektedir.

Tablo 11

Hüve hadîsü Alâ b. el-Hâris

Ümmü Habîbe

Remle bt. Ebî Süfyân

(ö. 44/664)

Anbese b. Ebî Süfyân

(ö. 58/678?)

Mekhûl ed-Dımeşkî

(ö. 113/731)

Alâ b. el-Hâris

(ö. 136/753)

Heysem b. Humeyd

(ö. 190/806)

Abdul‘alâ b. Müshir

Ebû Müshir

(ö. 218/833)

Mervân b. Muhammed

(ö. 210/825)

Mu‘allâ b.

Mansûr

(ö. 211/826)

Muhammed b.

Abdilmelik

(ö. 258/872)

Muhammed b. Sehl

(ö. 251/865)

Abdullah b. Ahmed

(ö. 242/856)

Ebû Bekir

İbn Ebî Şeybe

(ö. 235/849)

İshâk b. Râhûye

(ö. 238/853)

Ebû Ya'lâ

el-Mevsılî

(ö. 307/919)

Tirmizî

(ö. 279/892)

İbn Mâce

(ö. 273/886)

Alâ b. el-Hâris rivâyetin müşterek/medâr râvîsi olmadığı halde Ebû Zür‘a veya Tirmizî

hadisi ona nispet etmektedir. Alâ b. el-Hâris’in kaynaklarda kitap sâhibi olarak kaydı

geçmese de onun hocası Mekhûl ed-Dımeşkî kitap sahibi olarak meşhurdur.247 Söz

konusu hadis için kaynaklarda kullanılan eda sîgaları şu şekildedir:

Hz. Aişe

(ö. 57/677)

Abdullah b.

Yezîd

(ö. 70/689)

Abdülvehhâb

b.

Abdilmecîd

(ö. 194/810)

Hammâd b.

Seleme

(ö. 167/

784)

Ma‘mer b.

Râşid

(ö. 154/

771)

İbn

Uleyye

İsmail

(ö. 193/

809)

Hammâd

b.

Zeyd

(ö. 179/

795)

Abdülvehhâb

b.

Abdilmecîd

(ö. 194/810)

Süfyân b.

Vekî

(ö. 247/861)

Bişr b.

es-Serî

(ö. 195/

811)

Yezîd b.

Hârûn

(ö. 206/

821)

Affân b.

Müslim

(ö. 220/

835)

Amr b.

Âsım

(ö. 213/

828)

Mûsa b.

İsmail

(ö. 223/

838)

Abdürrezzâk

es-San‘ânî

(ö. 211/

826)

İbn

Ebî Şeybe

(ö. 235/

849)

İbn

Sa‘d

( ö. 230/

845)

Yakub b.

İbrahim

(ö. 252/

866)

Vekî b.

el-Cerrâh

(ö. 196/

812)

Muhammed b.

Beşşâr

(ö. 252/866)

Taberî

( ö. 310/922)

İshâk b.

Râhûye

(ö. 238/

852)

Muhammed

b.

Ebî Ömer

(ö. 243/

857)

Muhammed

b.

İsmail

b.

Uleyye

(ö. 264/

878)

Muhammed

b.

Yahyâ

ez-Zühlî

(ö. 258/

872)

İbn

Ebî

Şeybe

(ö. 235/

849)

Ahmed b.

Hanbel

(ö. 241/

855)

Dârimî

(ö. 255/

869)

Ebû Dâvud

(ö. 275/

888)

Süfyân

b.

Vekî

(ö. 247/

861)

Tirmizî

(ö. 279/

892)

Nesâî

(ö. 303/

916)

Tirmizî

(ö. 279/

892)

Nesâî

(ö. 303/

916)

İbn Mâce

(ö. 273/

886)

muttasıl mürsel

Taberî

(ö. 310/

922)

Eyyûb es-Saytiyânî

(ö. 131/749)

Ebû Kılâbe Abdullah b. Zeyd

(ö. 104/722)

Hz. Peygamber

ulaşan kaynakların sadece ikisinde yer almaktadır.267 Bunlarla birlikte rivâyetin senedi

şu şekilde gösterilebilir:

Tablo 13

Hüve esahhu min hadîsi Velîd b. Müslim

Ebû Hureyre

(ö. 57/677)

Sa‘îd b. el-Müseyyeb

(ö. 92/711)

İbn Şihâb ez-Zührî

(ö. 124/742)

Mu‘âviye b. Yahyâ

(ö. 160/777)

Yûnus b. Yezîd

(ö. 159/776)

Abdurrahman b. Amr el-

Evzâî

(ö. 157/774)

Velîd b. Müslim

(ö. 194/810)

Abdullah b. Vehb

(ö. 197/813)

Ömer b. Meymûn

(ö. 171/787)

Hişâm b. Ammâr

(ö. 245/859)

Alî b.Hucr

(ö. 244/858)

Yahyâ b. Mûsa

(ö. 240/854)

Ebû Bekir İbn Ebî Şeybe

(ö. 235/849)

Ahmed b. Amr eş-

Şeybânî İbn Ebî Âsım

(ö. 287/900)

Abdullah b.

Muhammed b. Ca‘fer

(ö. 369/979)

Ahmed b. Muhammed

et-Teymî

(ö. 430/1039)

Beyhakî

(ö. 458/1066)

Tirmizî

(ö. 279/892)

Hz. Muhammed mevkûf

Dikkat edilirse Beyhakî’deki rivâyette Zührî ile Ebû Hureyre arasında Sa‘îd b. el-

Müseyyeb yer almaktadır. Sa‘îd’i bu senede, Hişâm b. Ammâr’dan sonraki ravilerin

birisi sehven de olsa eklemiş olmalıdır, çünkü Tirmizî rivâyeti, aynı yoldan tahrîc

Abdullah b. Ebî Ziyâd’tan rivâyet ettiğini gördüm. Muhammed’e (Buhârî) bu hadis

hakkında sordum. Sevrî’nin, Ca‘fer’den, (onun) babasından, (onun) Câbir’den, (onun

da) Nebî’den (s.a.) şeklinde isnadla bu hadisi tanımadı. Onun bu hadisi “mahfuz”

saymadığını ve şöyle dediğini gördüm: ‘Bu hadis, Sevrî (ö. 161/778) > Ebû İshâk (ö.

126/744) > Mücâhid (ö. 103/721) tarikiyle mürsel olarak rivâyet edilmektedir.”281

Hadisin geçtiği diğer kaynaklar282 dikkate alınarak isnad şeması şu şekilde gösterilebilir:

Tablo 14

Garîbun min hadîsi Süfyân

Câbir b. Abdullah

(ö. 78/697)

Muhammed el-Bâkır

(ö. 118/736)

Câ‘fer es-Sâdık

(ö. 148/765)

Süfyân es-Sevrî

(ö. 161/778)

Zeyd b. el-Hubâb

(ö. 203/818)

Abdullah b. Ebî

Ziyâd

(ö. 255/869)

Ahmed b. Yahya

(ö. 264/878)

Tirmizî

(ö. 279/892)

İbn Huzeyme

(ö. 311/923)

Abdullah b.

Ebî Dâvud

(ö. 316/928)

Osman b.

Ca‘fer

(ö. 324/936)

el-Kasım b. İsmail

(ö. 323/935)

Muhammed b.

Ca‘fer

(ö. 326/938)

Dârekutnî

(ö. 385/995)

Tablo 15

Lâ na‘rifuhû merfûan illâ min hadîsi İbn Lehîa

Hz. Peygamber

Ebû Sa‘îd el-Hudrî

(ö. 63/683)

Süleymân b. Amr

(ö. 100/718)

Derrâc b. Sem‘ân

(ö. 126/744)

Abdullah b. Lehîa

(ö. 174/790)

Amr b. el-Hâris

(ö. 149/766)

Hasan b. Mûsâ

(ö. 209/824)

Esed b. Mûsa

(ö. 212/827)

Abdullah b. Vehb

(ö. 197/813)

Rişdîn b. Sa‘d

(ö. 188/804)

Abd b.

Humeyd

(ö. 249/863)

Ahmed b. Hanbel

(ö. 241/855)

Yûnus b. Abdula‘lâ

(ö. 264/878)

Ahmed b.

Abdurrahmân

(ö. 264/878)

Bahr b. Nasr

(ö. 267/881)

Abdullah b.

el-Mübârek

(ö. 181/797)

Tirmizî

(ö. 279/892)

Taberî

(ö. 310/922)

İsmail b. Mihrân

(ö. ?)

Muhammed b. Yakûb

(ö. 346/957)

Ahmed b. Muhammed

(ö. 340/951)

Hâkim

(ö. 405/1014)

Tabloda görüldüğü gibi Abdullah b. Lehîa dışında Amr b. el-Hâris de hadisi merfû

olarak nakletmiştir. Buradan hareketle Tirmizî’nin, Amr b. el-Hâris’in rivâyetine

ulaşmamış olmasının muhtemel olduğu belirtilebilir. Fakat Tirmizî Sünen’de, Abdullah

b. Vehb > Amr b. el-Hâris > Derrâc b.